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CCeennaa  jjee  vvyyhhllaaššoovváánnaa  oodd  rr..  22000011,,  vv  rrooccee  22001155  jjee  uudděělloovváánnaa  vv  1100  kkaatteeggoorriiíícchh  aa  

mmiimmoořřááddnněě  jjee  jjiižž  ppooddrruuhhéé  vv  hhiissttoorriiii  uudděělleennaa  ii  CCeennaa  zzaa  cceelloožžiivvoottnníí  ppřříínnooss::  
 

1. Osobnost  EVVO. 
2. Ředitel školy, školského zařízení/manažer nevládní neziskové organizace. 
3. Školní koordinátor EVVO, pedagog, lektor. 
4. Pracovník/dobrovolník nevládní neziskové organizace. 
5. Veřejná správa. 
6. Žák základní či střední školy/student. 
7. Podnikatelský sektor. 
8. Škola, školské zařízení/ nevládní nezisková organizace/ organizační složka 

obce. 
9. Projekt nebo aktivita realizovaný(á) na území Zlínského kraje. 
10. Objev v oblasti EVVO – jednotlivec/organizace. 

 
Nominováni mohli být jednotlivci: ředitelé a pedagogové škol a školských zařízení, školní 
koordinátoři EVVO, vedoucí zájmových kroužků a oddílů, pracovníci a dobrovolníci středisek 
ekologické výchovy, pracovníci a členové nevládních neziskových organizací, pracovníci 
úřadů a institucí, členové zastupitelstev a komisí, zástupci podnikatelské sféry, studenti, 
novináři, osobnosti, které se významně, dlouhodobě a systematicky zasloužily o rozvoj 
environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty ve Zlínském kraji. 
 
Nominovány mohly být organizace: školy, školská zařízení, neziskové organizace, které 
dlouhodobě a koncepčně vykonávají činnosti či realizují projekty v oblasti EVVO a ovlivňují 
tak dění ve svém okolí. 
 
Nominován mohl být projekt, realizovaný na území Zlínského kraje (financovaný z různých 
zdrojů), který svým pojetím a rozsahem významně obohatil činnost školy, organizace, obce 
či regionu, byl prezentován veřejnosti a byl úspěšně realizován v plném rozsahu. 
 
Nominován mohl být jednotlivec či organizace, kteří vykonali významný počin nebo 
realizovali zajímavý projekt či program v oblasti EVVO. 
 

Nominováno bylo 35 osobností, škol a školských zařízení, organizací a projektů. Cenu 
získalo 11 z nich, v kategorii 3 byly uděleny 3 další zvláštní ceny.  
 
 
Nominace posuzoval řídící výbor Lísky rozšířený o osobnosti EVVO na svém zasedání dne 
5. listopadu 2015 ve Zlíně.  
 
Základními kritérii pro udělení ceny je význam a konkrétní dopad pro místní komunitu  
či region, přesah za hranice školy či organizace, dlouhodobý přínos. 
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KKaatteeggoorriiee  11  ––  oossoobbnnoosstt  EEVVVVOO  
Nominovány byly: (2 nominace) 
 
 Bc. Petra Kraváčková, SVČ Klubko, CEV Žabka, Staré Město 

Vedoucí Centra ekologické výchovy Žabka. Lektorka výukových programů, vedoucí 
zájmových útvarů a letních táborů. Aktivní organizátorka osvětových kampaní a soutěží 
na území města i kraje, výstav, besed a dalších akcí pro veřejnost.  Patří do týmu lektorů 
a konzultantů LÍSKY, je autorkou několika metodických listů, podílela se jako řešitelka 
pomůcek a metodických listů projektu Jak učit POLY. 

 
 Mgr. Lenka Pavelčíková, DDM Šikula, Přírodovědné centrum Trnka, Uherské 

Hradiště 
Vedoucí oddělení, lektorka výukových programů, vedoucí zájmových útvarů a letních 
táborů. Koordinátorka projektů a nadšená propagátorka včelařství. Aktivní organizátorka 
osvětových kampaní a soutěží na území města i kraje, výstav, besed a dalších akcí pro 
veřejnost.  Populární je zejména Přírodovědná akademie - večerní vzdělávací kurz pro 
veřejnost. Patří do týmu lektorů a konzultantů LÍSKY, je autorkou několika metodických 
listů, již dva roky připravuje listy skřítka Lískáčka pro rodiny s dětmi. 

 
 

KKaatteeggoorriiee  22  ––  řřeeddiitteell  šškkoollyy,,  šškkoollsskkééhhoo  zzaařříízzeenníí,,  mmaannaažžeerr  NNNNOO    
Nominováni byli: (4 nominace) 
 
 Eva Krausová, MŠ Liptál 

Ředitelka MŠ, absolventka specializačního studia pro koordinátory EVVO. Významně se 
zasloužila o rozvoj EVVO v MŠ i obci, včetně vytvoření podmínek pro výuku, projekty a 
mimoškolní aktivity. Svými postoji a přístupem motivuje děti i dospělé. 
 

 Jana Šenkeříková, MŠ Hrobice 
Ředitelka MŠ, absolventka specializačního studia pro koordinátory EVVO. Významně se 
zasloužila o rozvoj EVVO v MŠ i obci. Neúnavně buduje přírodní zahradu a zázemí pro 
výuku a mimoškolní aktivity. Se svým týmem připravuje programy pro rodiče s dětmi, 
zapojuje se do kampaní. Svými postoji a přístupem motivuje děti i dospělé. 

 
 Bc. Radka Brtišová, Envicentrum Vysoké Pole 

Vedoucí centra. Manažerka projektů, v poslední době zejména budování přírodní 
zahrady. Lektorka výukových programů pro školy, programů pro veřejnost. Je aktivní 
členkou týmu Valašského mikulášského jarmeku i Ekologické olympiády středoškoláků.   
 
Dříve pracovala na Městském úřadě ve Valašských Kloboukách, kde úspěšně 
uplatňovala nadšení pro správnou věc. Byla hybnou silou nejen pro rozjezd Místní 
Agendy 21, Zdravého města a komunitního plánování. Aktivně se podílela na organizaci 
Valašskoklobuckých trhů. 

 
 PaedDr. Petr Chytil, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436 

Z pozice ředitele cílevědomě usměrňuje činnost školy v oblasti EVVO a umožňuje 
všestranné působení pedagogů i školních koordinátorů EVVO. Podporuje akce v rámci 
školy i v mimoškolní činnosti, dlouhodobě a systematicky pro ně vytváří optimální zázemí, 
včetně zapojení do projektů. Osobně podporuje a realizuje kroky vedoucí k ekologizaci 
provozu školy. Zasadil se o vytvoření zázemí pro sídlo LÍSKY v prostorách školy. Je 
držitelem Ceny pro řiditele školy z roku 2007. Škola je jednou z prvních Fairtradových 
škol v ČR a podporovatelem spravedlivého obchodu ve Vsetíně.  
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KKaatteeggoorriiee  33  ––  šškkoollnníí  kkoooorrddiinnááttoorr  EEVVVVOO,,  ppeeddaaggoogg,,  lleekkttoorr    
Nominováni byli: (12 nominací) 
 
 Lenka Hlavenková, MŠ a ZŠ Bratřejov 

Vedoucí učitelka MŠ – koordinátorka EVVO, absolventka specializačního studia pro 
koordinátory EVVO v MŠ. V loňském roce připravila jedinečný celoroční projekt, který 
představila v závěrečné práci vzdělávacího kurzu „Dítě a svět“. 
 

 Ivana Garajová, MŠ Primátora Hájka 2030, Uherský Brod 
Učitelka MŠ – koordinátorka EVVO, absolventka specializačního studia pro koordinátory 
EVVO v MŠ. Svou práci vykonává zodpovědně a ve prospěch dětí i personálu školy. 
Připravuje a vede výukové programy, podílela se na budování školní přírodní zahrady. 
Uplatňuje metody vhodné k získávání a rozvoji kompetencí dětí, jako jsou prožitkové a 
situační učení, učení hrou. Svou prací zasévá do každého dítěte semínko poznání, které 
bude v každém z nich dál klíčit a ponese si ho v sobě až do dospělosti.  

 
 Mgr. Pavla Davidova, Církevní ZŠ a MŠ ve Zlíně 

Učitelka základní školy. Dlouhodobě se věnuje práci s dětmi ve škole i mimo ni, 
připravuje žáky na soutěže, podílí se na spolupořádání akcí ve škole i na území Zlína. 

 
 Mgr. Liběna a Mgr. Tomáš Dopitovi, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436 

Manželé Dopitovi pracují jako učitelé na II. stupni základní školy, kde věnují mnoho 
energie a času budování školní přírodní zahrady, školním i mimoškolním aktivitám a 
projektům. Tvoří základ týmu spolupracujícího na přetváření školní zahrady s cílem jejího 
praktického využití při výuce. Pravidelně se účastní projektu GLOBE. Jsou propagátory 
badatelsky orientované výuky, působí jako lektoři, tvoří i ověřují metodiky sdružení 
TEREZA. Liběna je školní koordinátorkou EVVO, absolventka specializačního studia pro 
koordinátory EVVO. Je koordinátorkou řady školních projektů, např. GLOBE, Kyselé 
deště. Volný čas věnují svým dcerám a vlastní zahradě, Liběna vede zájmové kroužky.  

 
 Mgr.& Mgr. Bohuslav Sedláček, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436 

Učitel na II. stupni základní školy, absolvent specializačního studia EVVO, dlouhodobý 
koordinátor programu Světová škola, opakovaně se zasloužil o získání titulu. Iniciátor 
aktivit na podporu fair trade v rámci školy a města Vsetín, člen řídící skupiny 
Fairtradového města Vsetín. Zasloužil se o získání titulu FAIRTRADOVÁ ŠKOLA. 
Koordinátor projektu Ekopolis a Multipolis, vedoucí mezinárodního multikulturního 
projektu LaNgonpo ve škole. Ekologické myšlenky prosazuje rovněž v osobním i 
veřejném životě. Je zakladatelem a předsedou iniciativy Skutečně zdravá škola, 
www.skutecnezdravaskola.cz. Je členem LÍSKY, z.s. 

 
 PhDr. Jaroslava Ševčíková, ZŠ Vsetín, Sychrov 97 

Učitelka biologie a chemie na II. stupni základní školy, externě učí na UP Olomouc a 
působí jako lektorka v Muzeu regionu Valašsko, p.o.. Je školní koordinátorkou EVVO, 
absolventkou specializačního studia pro koordinátory EVVO. Je iniciátorkou školních i 
mimoškolních aktivit, aktivní členka LÍSKY, z.s. Absolvovala řadu kurzů a vzdělávacích 
programů, je jednou z propagátorek badatelské výuky, zakladatelkou Žákovské 
badatelské konference a dalších soutěží pro děti. Vede programy pro děti, rodiče s dětmi 
a veřejnost, zapojuje se do programů dalších organizací. Členka řídící skupiny 
Fairtradového města Vsetín. Zasloužila se o získání titulu FAIRTRADOVÁ ŠKOLA.  
Členka organizačního týmu akce Vsetín proti chudobě. Působí jako lektorka a 
konzultantka. Je autorkou řady odborných i popularizačních článků a beletrie. V roce 
2013 získala Cenu pro osobnost EVVO ve Zlínském kraji. 

 

http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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 Mgr. Libuše Přílučíková, ZŠ Zlín, Malenovice, Svobody 868 

Učitelka na prvním stupni školy a externě na pedagogické fakultě Ostravské univerzity, 
zajímá se zejména o projektovou výuku. Pravidelně se účastní kampaní a soutěží 
v regionu a o výsledky práce dětí se ráda dělí k radosti nás všech. Spolupracuje 
například se Spolkem pro obnovu hradu Lukov. Připravila prezentaci dětí pro Žákovskou 
badatelskou konferenci ŽABAKO. 

 
 Petra Pilná, Školní družina při ZŠ Liptál 

Vychovatelka školní družiny při ZŠ Liptál. Dlouhodobě pracuje s dětmi, vede je k úctě 
k přírodě, všemu živému i tradicím a řemeslům regionu. Sama je oceněným regionálním 
výrobcem, http://koberecky.ic.cz/ , byla nominována na mistra řemeslné výroby. V roce 
2014 i 2015 získala titul regionální výrobce podporující místní udržitelnou ekonomiku ve 
Zlínském kraji. Vede kroužek keramiky pro děti školy i mateřské školy Liptál, rodiče 
s dětmi, dospělé i programy o tkaní. Aktivně se zapojuje do kampaní a soutěží. 
 

 Mgr. Věroslav Vala, SŠ – COPT Kroměříž 

Pracuje ve škole jako učitel již 29 let, je absolventem specializačního studia pro 
koordinátory EVVO. Nad rámec svých povinností se velmi aktivně podílí na činnosti 
EVVO. Počátky environmentální výchovy ve škole sahají do roku 2001. V té době se 
aktivně zúčastňoval naplňování úkolů mezinárodních projektů „Enersol EU“ a „Enersol 
CZ“. V projektech byly zapojeny státy: Nizozemí, Anglie, Německá spolková republika, 
Slovenská republika, Itálie a Česká republika. Úkolem projektu bylo vybudovat ve škole 
školící centrum pro environmentální výchovu mládeže i dospělých, které dodnes využívají 
jak žáci naší školy, tak i žáci okolních základních škol. Dalším významným projektem byl 
„Zelený most“. Školící centrum bylo vybaveno novou audiovizuální technikou a dalšími 
zajímavými výukovými modely a výukovým materiálem.  
Je organizátorem školního kola soutěží OEZ, zajišťuje výuku ekologie, tvorbu výukových 
materiálů, učebních pomůcek, přednášky pro žáky, prezentaci školy, zabezpečení 
exkurzí. V průběhu svého působení vybudoval velmi dobré zázemí. Pro tyto aktivity získal 
a získává další kolegy - pedagogické pracovníky, kteří budou v jeho práci pokračovat. Je 
již několik let skutečným lídrem EVVO jak ve škole, tak v regionu.  

 
 Ing. Vlasta Koštialová, SPŠ Otrokovice 

Učitelka, absolventka specializačního studia koordinátora EVVO. Významná iniciátorka 
školních i mimoškolních aktivit a projektů, zejména GLOBE. Vede programy pro žáky, 
zapojuje se do programů dalších organizací.  

 
 Ing. Kateřina Skalická, SPŠS Valašské Meziříčí 

Učitelka, absolventka specializačního studia koordinátora EVVO. Významná iniciátorka 
školních i mimoškolních aktivit a projektů. Vede programy pro žáky a veřejnost, zapojuje 
se do programů dalších organizací.  

 

 Michaela Kadlecová, DDM Uherský Brod, CEV Chrpa 
Vedoucí Centra ekologické výchovy Chrpa. Lektorka environmentálních výukových 
programů, vedoucí zájmových útvarů a letních táborů. Aktivní organizátorka osvětových 
kampaní a soutěží na území města i regionu, výstav, besed a dalších akcí pro veřejnost.  
Patří do týmu lektorů LÍSKY, podílela se jako řešitelka pomůcek a metodických listů 
projektu Jak učit POLY. 

 
 
 
 
 

http://koberecky.ic.cz/
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KKaatteeggoorriiee  44  ––  pprraaccoovvnnííkk//ddoobbrroovvoollnnííkk  nneezziisskkoovvéé  oorrggaanniizzaaccee    
Nominováni byli: (3 nominace) 
 
 Lenka Dufková, LÍSKA, z.s. 

Pracuje jako účetní LÍSKY, z.s., podílela se na úspěšné realizaci všech významných 
projektů LÍSKY. Příležitostně je lektorkou výukových programů pro děti i vzdělávacích 
programů pro učitele na téma řemesla, tradice a zvyky. Působí v několika neziskových 
organizacích, zejména KOSENKA Valašské Klobouky, Kaštánek, Český červený kříž. Je 
aktivním členem týmu Valašského mikulášského jarmeku.  

 
 Jitka a Mirek Dvorští, Ochránci přírody Valašské Meziříčí 

Mnoho let oba pracují jako profesionální i dobrovolní ochránci přírody. Jitka je pedagog 
ve Středisku volného času. Vybudovali ve Valašském Meziříčí nové ekocentrum. 
Připravují a koordinují projekty, vedou oddíly, kroužky a tábory. Působí jako lektoři. U 
svého domu mají certifikovanou přírodní zahradu. Jsou uznávanými odborníky, Mirek 
zejména v oblasti ornitologie, Jitka se věnuje udržování řemesel a tradic.  
 

 Hana Možíšková, Český zahrádkářský svaz Uherské Hradiště a Park 
Rochus, o.p.s. 
Aktivně se věnuje záchraně starých ovocných odrůd a osvětě. Podílí se na péči o 
sbírkový sad v Parku Rochus, vede zde výukové programy pro žáky různých typů škol a 
prohlídky sadu pro veřejnost. V ČZS připravuje ovocnářské výstavy, propaguje staré 
ovocné odrůdy na republikových i mezinárodních výstavách. Velkým přínosem je její 
odbornost a obětavost. 

 
 

KKaatteeggoorriiee  55  --  vveeřřeejjnnáá  sspprráávvaa    
Nominovány byly: (2 nominace) 
 
 Mgr. Pavlína Nováková, Krajský úřad Zlínského kraje 

Pracuje jako vedoucí Oddělení neziskového sektoru odboru kanceláře hejtmana. Podílela 
se na založení LÍSKY, z.s., jako dobrovolník pomáhá zejména s agendou a administrací 
činností a projektů. Její zájem o lidi, nadšení, pracovitost, pracovní nasazení, energie, 
odborné znalosti a zkušenosti jsou živou vodou celého spektra neziskových organizací 
v našem kraji. 
 

 Ing. Petra Marková, Krajský úřad Zlínského kraje 
Pracuje jako metodik volnočasových aktivit dětí a mládeže Oddělení mládeže, sportu a 
rozvoje lidských zdrojů Odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského 
kraje. Je tajemnicí komise EVVO Rady Zlínského kraje. Aktivně se zajímá o oblast 
EVVO, za velmi krátkou dobu poznala terén, svou osobní účastí a se zájmem podporuje 
soutěže a projekty. Dokáže poradit, najít propojení a souvislosti, má správný nadhled, 
profesní i odborné znalosti a zejména velké srdce.  

 
 

KKaatteeggoorriiee  66  ––  ŽŽáákk  zzáákkllaaddnníí  ččii  ssttřřeeddnníí  šškkoollyy,,  ssttuuddeenntt    
Nominovány byly: (5 nominací) 
 
 Markéta Hurtová, ZŠ Vsetín, Luh 1544 

Žákyně školy, výrazná osobnost, je příkladem pro své okolí. Pravidelně se aktivně 
účastní Žákovské badatelské konference i akcí Vsetín proti chudobě. Má výborné 
prezentační schopnosti, dokáže zaujmout a předat své znalosti i nadšení. 
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 Kateřina Vančurová, Anna Ševčíková, ZŠ Vsetín, Sychrov 97 
Obě žákyně se aktivně podílejí na naplňování koncepce EVVO školy, jsou příkladem 
ostatním žákům, iniciativní zejména v oblasti badatelské výuky, pravidelně se účastní ŽA-
BA-KO. Práce v oblasti témat: Otisky prstů a Výška žáků školy v porovnání s celostátním 
průměrem měly vysoké parametry badatelské práce. Podílejí se významnou měrou na 
školním Fotoatlase přírody okolí školy, na mapování vybraných druhů rostlin a živočichů 
v rámci celostátních databází, účastní se přírodovědně orientovaných soutěží se svými 
fotografiemi či kresbami přírody, spolupracují na výukových programech pro mladší žáky, 
podílejí se na přípravě propagačních materiálů (postery, publikace), zapojují se do 
olympiád a soutěží v oblasti přírodních věd, podávají vynikající výkony v přírodovědně 
orientovaných vyučovacích předmětech. 

 
 Kristýna Hlobilová, Petra Kvasničková, SPŠ Otrokovice 

Žákyně 4. ročníku oboru Aplikovaná chemie po celou dobu studia aktivně pracují 
v projektu Globe, dvakrát také reprezentovaly školu na Globe Games. Se zájmem se 
účastní ekologických soutěží (např. Poslouchejme přírodu) a akcí (Den Země). Svůj 
zájem o přírodu projevují i prací v přírodovědném kroužku a pomocí ve vědecko-
technickém parku Experimentárium. Svým zodpovědným postojem k životnímu prostředí 
a k environmentální problematice jsou příkladem pro své spolužáky.   

 
 

KKaatteeggoorriiee  77  ––  PPooddnniikkaatteellsskkýý  sseekkttoorr  
Nominováni byli: (1 nominace) 
 

 AGROFYTO, s.r.o., ekofarma Lidečko 
Hlavní myšlenkou společnosti je „vrátit se k původnímu způsobu hospodaření našich 
prarodičů“. Stěžejní je hospodaření v souladu s přírodou, proto realizují ekologický 
způsob hospodaření. Provozují masnou a mléčnou farmu, pořádají akce pro veřejnost, 
exkurze či Dny otevřených dveří. Zapojují se do vzdělávacích aktivit pro děti, v rámci 
projektu Zdravá a bezpečná škola zde proběhly výukové programy, exkurze a pracovníci 
měli stanoviště na Farmářském dni v ZŠ Vsetín, Rokytnice. V roce 2014 získali titul 
regionální výrobce podporující místní udržitelnou ekonomiku ve Zlínském kraji. 

 
 
KKaatteeggoorriiee  88  ––  ŠŠkkoollaa,,  šškkoollsskkéé  zzaařříízzeenníí//nneevvllááddnníí  nneezziisskkoovváá  

oorrggaanniizzaaccee//oorrggaanniizzaaččnníí  sslloožžkkaa  oobbccee    
Nominováni byli: (3 nominace) 
 
 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s., se sídlem ve 

Starém Hrozenkově 
Malá nestátní nezisková organizace, založená již v roce 1995. Letos tedy oslaví 20 let 
své činnosti, která je velmi pestrá. Realizují aktivity zaměřené na ekologické zemědělství 
ve Zlínském kraji a na Hodonínsku i aktivity zaměřené na Moravské Kopanice - zdejší 
kulturu, tradice a přírodu i šetrný cestovní ruch. Realizovali řadu úspěšných aktivit a 
projektů: 

 vydali spolu s rodáky velmi zajímavou publikaci o zdejším nářečí O kopanickej reči, CD 
ženského sboru Čečera ze Starého Hrozenkova, 

 uspořádali desítky školení, seminářů a exkurzí pro ekozemědělce i veřejnost, pořádají 
každoročně Bělokarpatský biojarmark ve Velké nad Veličkou a Dny otevřených dveří na 
různých ekofarmách v regionu, 

 vytvořili a svém webu provozují jedinečný Katalog ekozemědělství Zlínského kraje a 
Hodonínska, 
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  pořádali různé vzdělávací a osvětové akce pro školy, 
  prezentovali Bílé Karpaty a ekologické producenty na veletrhu v Lucembursku v roce 

2004. Více na www.iskopanice.cz  

 
 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 

Celoroční významná propagace myšlenek EVVO mezi žáky, rodiči i širší veřejností na 
sídlišti Sychrov (Vsetín) při realizací několika projektů na regionální úrovni a zapojení do 
dalších významných projektů. Škola se dlouhodobě aktivně zapojuje do aktivit v oblasti 
EVVO i badatelské výuky žáků. V roce 2015 získala podporu Zlínského kraje v rámci 
projektu Poznáváme přírodu společně (podprogram PF04-15, podpora ekologických 
aktivit v kraji). Projekt trvá od března 2015 (do května 2016). V současné době bylo z 
projektu osloveno přes 260 žáků (nejen ze ZŠ Vsetín, Sychrov), desítky rodin žáků i 
dalších obyvatel sídliště Sychrov, a to v rámci propagačních vzdělávacích programů 
probíhajících ve škole (Hrátky se zvířátky, pokusy, poznáváme přírodu atd…), ale i při 
terénních komentovaných vycházkách. Do výuky byly nově zařazeny další rozvíjející 
prvky badatelské výuky s výstupy v rámci celostátních mapovacích databází a v rámci 
celoškolního projektu: Fotoatlas přírody okolí školy, který oslavil v r. 2015 deset let svého 
trvání. 
Škola má koordinátora EVVO, dlouhodobý záměr v této oblasti, který je součástí ŠVP a 
také krátkodobé roční plány EVVO, které každoročně vyhodnocuje. Také vzdělávání 
pedagogického sboru bylo v r. 2015 v oblasti EVVO koncepční a cílené. 
V roce 2015 získala škola, za významné podpory Lísky o.s. a Města Vsetín titul 
Fairtradová škola, jako 12. základní škola v České republice. V rámci akce proběhla 
masivní osvěta mezi žáky i rodiči žáků, témata fair-trade i globální výchovy jsou součástí 
ŠVP školy. V činnosti na podporu F-T škola pokračuje. 
V roce 2015 se škola aktivně zapojila jako pilotní škola do projektu Skutečna zdravá 
škola (http://www.skutecnezdravaskola.cz/, kdy dochází k realizaci školní zahrady a 
úpravám okolí školy a zejména pak k zavedení výuky zdravého životního stylu do ŠVP a 
pozitivním změnám ve školním stravování (větší část aktivit proběhla). 
Škola se také aktivně zapojila do projektu Bezpečně a zdravě do života, a to jak 
vzděláváním vyučujících v rámci DVPP, tak přeneseně proběhly výukové programy pro 
žáky a škola začala vytvářet a rozvíjet vlastní VP na základě informací od vyškolených  
vyučujících. 
Škola v loňském roce aktivně využila vzdělávacího potenciálu projektu Lísky Poctivě 
vyrobené, a to zejména masivní osvětou mezi rodiči, kdy žáci vytvořili pro rodiče osobní 
dotazníky z oblasti spotřeby regionálních produktů a sami pak opakovaně vytvářeli své 
fiktivní regionální firmy. 
V r. 2015 se škola aktivně zapojila do osvětových kampaní Lísky, a  to zejména: 
“Stromy”, “Ptáci”, “Fair Trade”. Cílem školy je šířit myšlenky osvětových kampaní i mimo 
“zdi školy”, proto pořádá různé soutěže a zveřejňuje výzvy k zapojení i mimo region, 
například foto a výtvarné soutěže: Ptáčku, jak zpíváš, Nejkrásnější na Zemi atd… Škola 
se také prezentuje jako  spolupořadatel osvětové akce Vsetín proti chudobě.  
Škola je tradičně spolupořadatelem ŽA-BA-KO. 
Škola získala v r. 2015 od zřizovatele označení Ekologická škola. 
Škola zavedla v r. 2015 nové kontejnery na třídění odpadu, vede žáky k třídění včetně 
textilu, použitých baterií, drobných zařízení elektro včetně starých mobilů, které děti 
přinášejí z domova, atd. 
Škola se zapojila do sbírek textilu a hraček pro Český červený kříž a Charitu, které mají 
jednak humanitární cíl, ale v rámci výuky byl zdůrazněn i podtext ochrany přírody a 
“neplýtvání” přírodními zdroji. 
Škola spolupracovala s Univerzitou Palackého, Fakultou pedagogickou, Katedrou 
biologie na projektu Badatelsky orientovaná výuka ve školním a neformálním vzdělávání, 
kdy pedagog školy vedl workshopy pro budoucí učitele (v aktivitách se letos pokračuje). 

 

http://www.iskopanice.cz/
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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 Environmentální středisko Modrásek, Muzeum regionu Valašsko, p.o., 
Vsetín 
Středisko se soustřeďuje na vzdělávání v oblasti EV prostřednictvím výukových 
programů zejména pro děti a mládež, publikační a popularizační činnosti v tisku, 
pracovníci se spolupodílí na realizaci stezek a informačních materiálů. 
 
Pracuje v zámku Vsetín, v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí a v zámku Lešná.  
Odborní pracovníci se zaměřují na tvorbu vzdělávacích programů pro školy na téma 
EVVO. V současné době je v nabídce střediska přes 40 vzdělávacích programů, exkurzí 
a terénních aktivit pro všechny věkové kategorie, jedná se například o vzdělávací 
programy: Až naprší a uschne, Ze života hmyzu, Tajemství valašských kamenů, Lesem s 
medvědem, Zámecký park, Ptačí svět, Mokřadem suchou nohou atd. 
Středisko plně využívá potenciál muzea s jeho sbírkovým zázemím a týmem odborníků 
(botanik, zoolog), ale také pedagogů. Návštěvníci mají přístup k nejnovějším poznatkům 
a výzkumům, kterých se odborní pracovníci muzea účastní. 
Za rok prošlo vzdělávacími programy střediska přes 10 000 návštěvníků z mateřských, 
základních a středních škol.  
K významným událostem s EV podtextem patří například beseda v rámci Evropské noci 
netopýrů, cestovatelské přednášky, které se zaměřují také na ekologii příslušné krajiny, 
beseda O bylinkách, jejich léčivé síle a kouzlech s Vandou Vrlovou, Farmářský trh 
v zámku Kinských, Svatojánský večer, Květinová slavnost, výstava Společenský život 
hmyzu doprovázená dalšími akcemi, například Včely, včelky, včeličky s ochutnávkou a 
vzdělávacím programem o včelách a včelaření, dále pak např. Vítání ptačího zpěvu hned 
na svou místech při objektech muzea atd. 
Odborníci Muzea spolupracují také aktivně se školami, které projeví zájem, mohu potvrdit 
kvalitní spolupráci se ZŠ Vsetín, Sychrov 97, kde odborníci muzea spolupracují s žáky 
školy při determinaci nálezů organismů v PP Vršky-Díly atd. 
Středisko Modrásek (Muzeum) se také aktivně podílí na propagaci, publikační a 
popularizační činnosti v tisku. Vydává Acta Carpathica Occidentalis, ale třeba také tzv. 
Dětské přírodovědně orientované „koutky“ ve Valašském Deníku 
(http://muzeumvalassko.cz/modrasek/hraci-koutek-pro-deti/).  

 
 

KKaatteeggoorriiee  99  ––  PPrroojjeekktt//aakkttiivviittaa//pprrooggrraamm  EEVVVVOO  rreeaalliizzoovvaannýý((áá))  nnaa  

úúzzeemmíí  ZZKK  
Nominováni byli: (3 nominace) 
 
 Projekt Jak učit POLY – rozvoj kompetencí pro polytechnické vzdělávání 

v mateřských školách 
Hlavním cílem projektu bylo podpořit profesní rozvoj učitelů, vedoucích a řídících 
pracovníků mateřských škol v oblasti kurikulární reformy prostřednictvím dostupných, 
kvalitních a zajímavých vzdělávacích programů a stáží pro oblast polytechnického 
vzdělávání.  Pro pedagogy mateřských škol máme 10 nových akreditovaných 
vzdělávacích programů, 7 metodických sad pomůcek (země, voda, vzduch, slunce, 
řemesla, zahrada a materiály), sborník 70 metodických listů (země, voda, vzduch, slunce, 
řemesla, zahrada a materiály), sborník tematických celků - příkladů dobré praxe z MŠ a 
deník ze stáží v 8 mateřských školách. Více o projektu, včetně výstup na  www.liska-
evvo.cz/doc/jak-ucit-poly-3  
Projekt spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. 
 
 
 
 

http://muzeumvalassko.cz/modrasek/hraci-koutek-pro-deti/
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-poly-3
http://www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-poly-3
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 Akce Vsetín proti chudobě  
Žákovské sympózium o globálních problémech v rámci celostátní kampaně Česko proti 
chudobě, pořádá město Vsetín spolu s LÍSKOU, základními školami Rokytnice a Sychrov 
a Agenturou pro rozvoj pro ekonomický rozvoj Vsetínska, o.p.s. Partnerem akce byla již 
potřetí firma eSPORTS.cz 

V letošním ročníku se účastníci sympozia, žáci šesti vsetínských základních škol, 
rozhodli darovat finanční prostředky na nákup technologií pro čištění vody v 
Afghánistánu, protože věří, že čistá pitná voda je základní potřebou, na kterou by měl mít 
nárok každý obyvatel naší planety. Vybírali z pěti rozvojových projektů, které nejprve 
sami připravili pro pět programových zemí zahraniční rozvojové spolupráce České 
republiky: Etiopie, Bosna a Hercegovina, Mongolsko, Moldavsko a zmíněný Afghánistán. 

V roce 2014 žáci vybrali 2 projekty, na které byla zaslána finanční podpora:Projekt Krmte 
hladové, Zimbabwe, částka 3.000 Kč, www.krmtehladove.cz  a Slumové centrum 
Čalantika, podpora vzdělávání dětí nákupem pomůcek, částka 4.500 Kč, 

www.calantika.cz  

V roce 2013 děti vsetínských škol v rámci akce Vsetínské školy pro vodu přepravily 393 
litrů vody. Samy pak rozhodly, jaký projekt podpoří. Celá částka byla zaslána na účet 

ADRY, pro slum Čalantika v Bangladéši, www.calantika.cz 

 ŽA-BA-KO – Žákovská badatelská konference, Líska, o.s., ZŠ vsetín, 
Sychrov 97, Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín 
Iniciátorem Žákovské badatelské konference ve Zlínském kraji je Základní škola Vsetín, 
Sychrov 97. Akci organizuje LÍSKA, z.s., odbornou pomoc, programy pro žáky a prostory 
zámku poskytlo Muzeum regionu Valašsko ve Vsetíně. Záštitu nad akcí převzal PaedDr. 
Petr Navrátil, člen Rady Zlínského kraje pro školství, mládež a sport, Mgr. Petr Kořenek, 
poslanec Parlamentu ČR a odbornou garanci Katedra biologie Univerzity Palackého 
v Olomouci.  
Konference je určena žákům druhého stupně základních škol, kteří mají možnost 
vyzkoušet si způsob prezentace svých projektu, jako u velkých setkání vědců třeba na 
akademické půdě. Žáci, mladí badatelé, na ní představí svá samostatná bádání a první 
pokusy o vědeckou práci zaměřenou do oblasti přírodních věd. V posledních dvou 
ročnících se aktivně zapojili i žáci I. stupně. 
Cílem akce je, aby se žáci základních škol naučili nejen samostatně pracovat, ale také 
výsledky své práce prezentovat před veřejností. Nejlepší příspěvky jsou vybrány 
odbornou porotou.   

 
 

KKaatteeggoorriiee  1100  ––  OObbjjeevv  vv  oobbllaassttii  EEVVVVOO  ––  jjeeddnnoottlliivveecc//oorrggaanniizzaaccee  
Nominováni byli: (1 nominace) 
 
 Mgr. Michal Molek, ředitel ZŠ Vsetín, Sychrov 97 

 
Ředitelem ZŠ Vsetín, Sychrov 97 od roku 2014. Aktivně podporuje oblast EVVO, 
zejména se zaměřením na zdravý životní styl žáků, s cílem přenést tuto filozofii 
prostřednictvím cílené propagace i do rodin žáků. V roce 2015 se velmi výrazně a aktivně 
zaměřil na cílené zlepšování životního prostředí ve škole i v okolí školy. Uskutečnily se 
výrazné změny v úpravě zeleně okolo školy, probíhají změny ve školní zahradě, došlo k 
pozitivním změnám prostředí na chodbách a v učebnách školy. 
Intenzivně propaguje aktivity EVVO ve škole i ve městě Vsetín. 
 

http://www.krmtehladove.cz/
http://www.krmtehladove.cz/
http://www.calantika.cz/
http://www.calantika.cz/
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Cíleně zaměřuje koncepci školy na propagaci zdravého životního stylu a soužití s 
přírodou. Směruje školu k projektům a aktivitám s tím souvisejícím: 
pod jeho vedením získala škola v roce 2015 titul Fairtradová škola, jako 12. základní 
škola v České republice. V rámci akce proběhla masivní osvěta mezi žáky i rodiči žáků, 
témata fair-trade i globální výchovy jsou součástí ŠVP školy. V činnosti na podporu F-T 
škola pokračuje, 
v roce 2015 získala škola podporu Zlínského kraje v rámci projektu Poznáváme přírodu 
společně (podprogram PF04-15, podpora ekologických aktivit v kraji). Projekt trvá od 
března 2015 (do května 2016),  
do výuky byly nově zařazeny další rozvíjející prvky badatelské výuky s výstupy v rámci 
celostátních mapovacích databází a v rámci celoškolního projektu: Fotoatlas přírody okolí 
školy, který oslavil v r. 2015 deset let svého trvání, 
podporuje zapojení školy do osvětových kampaní Lísky, ZK, i dalších (Den Země, 
http://www.springalive.net/, Hodina tmy pro Zemi, Noc vědců atd..), 
škola pod jeho vedením získala v r. 2015 od zřizovatele označení Ekologická škola. 
 
Hlavním projektem r. 2015 byl projekt Skutečně zdravá škola, kde je naše škola pod 
manažerským vedením pana ředitele pilotní školou. 
Zaměřil se na vzdělávání učitelů v rámci DVPP v projektu Bezpečně a zdravě do života, 
a také vzdělávání žáků v rámci tohoto projektu. Inicioval další aktivity a práci učitelů v 
rámci výuky v této oblasti (zařazení do ŠVP atd.) 
 

 
Držitelé Ceny EVVO v kategorii osobnost: 
 

 
 Mgr. Marie Krestová, ZŠ Videčská, Rožnov p. R. (2001) 

 
 Mgr. Vlasta Ondrová, EC Pantoflíček, Dolní Němčí (2002) 

 
 Mgr. Miroslav Janík, ČSOP Kosenka (2003) 

 
 Mgr. & Ing. Jarmila Gabrielová, SPŠ strojní Vsetín (2004) 

 
 Milan Orálek, Ochránci přírody Val. Meziříčí (2005) 

 
 Eva Sáblíková, DD Smolina/KOSENKA Valašské Kloubouky (2006) 

 
 Bc. Pavlína Kolínková, KOSENKA Valašské Klobouky (2007) 

 
 Mgr. & Ing. Jana Tesařová, Centrum Veronica Hostětín (2008) 

 
 Mgr. Marie Kordulová, LÍSKA, z.s. (2009) 

 
 RNDr. Jarmila Dupejová, Krajský úřad ZK (2010) 

 
 Mgr. Milena Kovaříková, Zlínský kraj (2011) 

 
 Mgr. Marie Kordulová, LÍSKA, z.s. (2012) 

 
 PhDr. Jaroslava Ševčíková, ZŠ Vsetín, Sychrov 97 (2013) 

 
 Marie Petrů, DiS., VIS Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí n. M. (2014) 

 

http://www.springalive.net/
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CCeennuu  zzaa  cceelloožžiivvoottnníí  ppřříínnooss  EEVVVVOO  zzíísskkaallaa  vv  rrooccee  22001133  

MMggrr..  VVllaassttaa  OOnnddrroovváá,,  ZZOO  ČČSSOOPP  PPaannttooffllííččeekk,,  

vv  rrooccee  22001155  MMggrr..  MMaarriiee  KKoorrdduulloovváá,,  LLÍÍSSKKAA,,  zz..ss..  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokud jsme chybně uvedli jméno, titul či jiné údaje, velmi se omlouváme, neboť tak nebylo 
učiněno záměrně.  
 

Zlín, 12.11.2015 
 

Kontakt a informace:  
www.liska-evvo.cz 
e-mail: infoevvo@seznam.cz 

 
 

http://www.liska-evvo.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz

